ПРЛВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И СОЦИАЛЪНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
городл москвы

прикАз

от /1 х. t2/9
Nъ

Об утвер)цдении Положения об
Экспертном совете по присуждению
премии города Москвы <<Крылья аиста>>,
о его составе, о критериях отбора номинантов
премии города Москвы <<Крылья аиста))

Во исполнение ук€ва Мэра Москвы от 14 авryста 2018 г. Ns 33_ум
<о внесении изменений в ук€в Мэра Москвы от З0 авryста 20О2 г. J\гs 35-УМ)

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить Положение об Экспертном совете по присуждению премии
(далее - Совет) города Москвы <Крылья аиста)) (далее - Премия) (приложенЙе 1).2. Утвердить состав Совета (приложение 2).

3. УтвердитЬ порядок рассмотрения и критерии оценки материzlJIов,
представляемых на соискание Премии (приложение 3).

4. Утвердить макет статуэтки Премии города Москвы <крылья аиста)
(приложение 4).

5. Управлению опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних
(Возжаева Е.И.) обеспечивать координацию работы Совета.

6. Контроль за исполнением настоящего прик€ва возложить на заместителя
руководителя .Щепартамента Щзугаеву А.З.

Руководитель Щепартамента

#у

4- В.А.Петросян

Приложение 1

Положение об Экспертном совете по присуждению премии города Москвы
<<Крылья аиста>>

1. оБIциЕ положЕния

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность Экспертного совета
по присуждению премии (далее - Совет) города Москвы <Крылья аиста) (далее -
Премия).

1.2. Совет является экспертным органом, созданный с целью рассмотрения
поданных заявок на соискание Премии и принятия объективных решений по

рассмотрению вопросов, касающихся присуждения Премии.
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством

Российской Федерации, а также настоящим Положением.
1.4. Совет действует как постоянный экспертный орган, участие в Совете

осуществляется на принципах добровольности, самостоятельности в принятии
решений в рамках своей компетенции.

2. СОСТАВ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

2.|. Состав членов Совета утверждается приказом ,Щепартамента труда и
соци€tльной защиты населения города Москвы (лалее - Щепартамент).

2.2.В состав Совета могут входить:
- представители Щепартамента;
- представители органов исполнительной власти города Москвы;
- представители управлений социальной защиты населения районов города

Москвы;
- представители организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей;
- представители средств массовой информации;
- представители общественных, государственных, профессионаJIьных и

благотворительных организаций ;

- видные политические и общественные деятели;
- деятели искусства;
- лауреаты Премии предыдущих лет.
2.З. Совет возглавляет председатель, а в его отсутствие заместитель

председателя, избираемые на заседании Совета голосованием. На заседании также
избирается ответственный секретарь.

2.4. Члены Совета принимают участие в его работе на безвозмездной основе.
2.5. Изменение ранее утвержденного состава экспертного совета утверждается

приказом Щепартамента.

3. ДЕЯТЕЛЬНОСТЪ ЭКСПВРТНОГО СОВЕТА

3.1. СОвет ПроВодит заседания с целью рассмотрения поданных заявок на
соискание Премии.

РеШение с предложением о присуждении Премии принимается простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем
ГОЛОСОВания. Результаты голосования оформляются в виде протокола проведения
ГОЛОСОВаНия. На основании протокола голосования принимается решение_
РеКОМеНДаЦИЯ О Присуждении Премии текущего года, которое подписывается
председателем Совета и ответственным секретарем Совета.

ЗасеДание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее
двух третей членов Совета.

При равенстве голосов решающим является голос председателя Совета.
При решении вопросов на заседании Совета каждый член Совета имеет право

ОДНОГО Голоса. Передача голоса одним членом Совета другому не допускается.
з.2. Члены Совета обязаны:
- ДОбРосоВестно относиться к осуществлению возложенных на них функций;
- При осуществлении своих функций придерживаться принципа

коллегиапьности;
- ПРОВОДить объективную и непредвзятую оценку кандидатов на соответствие

утвержденным критериям оценки;
- принимать участие в заседаниях Совета, активно участвовать в обсуждении

рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;
- не раЗглашать без согласования с председателем Совета решения и иную

информацию, которая cT€ula им известна в связи с работой Совета;
- ОСУЩеСТВЛЯть свои фуrпц", в соответствии с настоящим положением и

положением о Премии.
З.З. Члены Совета имеют право:
- ВНосить предложения в повестку дня Совета по порядку ведения заседания;
- вносить на коллеги€Lпьное обсуждение предложения о совершенствовании

процедуры присуждения Премии;
- ходатаЙствовать на заседании об изменении списка членов Совета либо его

председателя;
- отбирать соискателеЙ Премии по каждой номинации из числа кандидатур,

выдвинутых на соискание Премии;
- ВНосить на рассмотрение предложения о расширении (сокращении) списка

номинаций Премии в текущем году;
- выйти из состава Совета на основании письменного заявления.

4. ОБЕСПВЧВНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКСПВРТНОГО СОВВТА

4.1. Обеспечение деятельности Совета осуществляет Щепартамент труда и
соци€шьной защиты населения города Москвы.

Бабинцева Светлана
IVIихайловна
Бубнова Галия Аббесовна

Бунимович Евгений
Абрамович
!зугаева Алла Зауровна

зимова Юлия
константиновна

Кузнецова Светлана
Павловна

Полежаева Ирина
вячеславовна

Приложение 2

Состав Экспертного Совета премии города Москвы <<Крылья аиста>:

Алешина Галина Витальевна - заместитель нач€Lпьника Управления соци€tльной
защиты населения Восточного
административного округа города Москвы
- директор АНО КСО <Православный Свято-
Софийский социальный дом))
- президент Ассоциации приемных родителей
города Москвы, лауреат Премии 2018 года
- начаJIьник Управления опеки и попечительства в
отношении несовершеннолетних .Щепартамента
труда и социальной защиты населения города
Москвы
- Уполномоченный по правам ребенка в городе
Москве (по согласованию)
- заместитель руководителя lепартамента труда и
социzLльной защиты населения города Москвы
- член Общественной п€Lпаты Российской
Федерации на 201'7-2020 гг., президент
межрегиональной общественной организации
<<Наши дети))
- исполнительный директор благотворительного
фонда <<Измени одну жизнь))
- нач€Lпьник отдела социапьной защиты населения

района Ново-Переделкино Западного
административного округа города Москвы,
лауреат Премии 2018 года
- председатель Общественного совета опекунов,
попечителей, приемных родителей города
Москвы, лауреат Премии <<Крылья аистa>) 2014 г.
- директор АНО Щентр развития соци€rльных
проектов
- член Координационного совета при Президент
Российской Федерации по ре€tлизации
Национальной стратегии действий в интересах
детей на20|2-2017 годы
- директор ГКУ ЦССВ <I_{ентральный>>, лауреат
Премии 2018 года
- по согласованию

Возжаева Елена Игоревна

Леонова Яна Юрьевна

Попов Армен Гагикович

Семья Галина Владимировна

Телегина Татьяна Юрьевна

Представитель lепартамента
здравоохранения города
Москвы
Представитель Щепартамента
образования города Москвы

- по согласованию

Приложение З

Критерии отбора номинантов
премии города Москвы <<Крылья аиста>>

1. <Лучшая семья года) (3 премии).
семье усыновителей, опекунов (попечителей), приемной семье или

патронаТной семье за особый вклад в развитие семейного устройства детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в городе Москве.

Критерии:
- ПРИняТие в семью детей-инв€lJIидов, детей с ОВЗ, подростков,

братьев/сестер;
- активное участие в рЕlзличных формах поддержки кандидатов в замещающие

семьи, сопровождении замещающих семей, участие в клубах и ДР. сообществах
приемных родителей;

- активное участие в социаJIьных сетях и иных информационных ресурсах сети
интернет по тематике семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей;

- срок существования семьи;
- вклад в развитие семейного устройства детей- сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей.

2. <Лучшая организация года)
2.1. Орган опеки и попечительства города Москвы за лучшую работу в

области развития семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.

Критерии:
- число детей, устроенных в семьи в предшествующие году вручения премии,

в обrцеЙ численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; в
ТОМ ЧИСЛе ДетеЙ подросткового возраста, детеЙ-инв€uIидов, с ограниченными
возможностями здоровья,, братьев и сестер;

- ДОЛЯ Приемных, опекунских семей, семей усыновителей, проживающих на
территориИ района В общеЙ численности взрослого населения района
( dополнumельньtй крumерuй) .

- активное участие в просветительско-информационной деятельности по
пропаганде семейного устройства;

- вклад в развитие семейного устройства детей- сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.

2.2 Организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, города Москвы за особый вклад в развитие семейного устройства
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.3. ШКОла Приемных родителей города Москвы за особый вклад в
РаЗВИТИе семеЙного устроЙства детеЙ-сирот и детеЙ, оставшихся без попечения
родителей.

Критерии:
- ЧИСЛО СЛУШаТеЛеЙ Школы приемных родителеЙ за год предшествующий

вручению премии;
- ЧИСЛО СЛУШаТелеЙ, принявших детеЙ-сирот на воспитание в семьи в течение

года, предшествующего вручению премии;
- оТзывы слушателеЙ о качестве организации и подготовки в ШПР;
- проведение занятий на базе организаций;
- Вклад в развитие семейного устройства детей- сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей.

2.4. Общественной и (или) некоммерческой организации за особый вклад
В РаЗВИТИе семеЙного устроЙства детеЙ-сирот и детеЙ, оставшихся без
попечения родителей, в городе Москве (в долгосрочном периоде)

лъ Критерии
1 Число воспитанников, устроенных на семейные формы воспитания, всего за

год tций нию мии, в том числе
число детей с ными возможностями вья1 1

t.2 число детей-б
1.3 число детей го
2 число воспитанников в вные семьи

Вн ение инновационных по семейно3

4 проведение рекламно-информационной кампании в Сми с целью
влечения кандидатов, наJIичие собственного слогана кампании

5. проведение акций по привлечению кандидатов в замещающие родители (в
своем он в

6. выступления на конференциях, совещаниях круглых столах и пр.с
презентацией опыта организации в сфере семейного устройства детей-сирот

7. ВЗаИМОДействие с общественными организациями, фондами, ассоциациями,
нко

8. Выполнение функций уполномоченной организации
по подготовке кандидатов в замещающие родители (число слушателей

9. Число возвратов детей в организацию (отмена решения о передаче на
семейные мы ства

10. ВКЛаД В р€Ввитие семейного устройства детей- сирот и детей, оставшихся
без попеченияllодителей.

- н€Lпичие проектов по информационно-просветительской, рекламно-
информационной деятельности; организации Школы приемных родителей;
сопровождению замещающих родителей и пр.;

- число получивших услуги; охват целевой аудитории;
- число детей-сирот, устроенных в семьи при содействии организации;
- качество сайта организации в части семейного устройства;
- число привлеченных волонтеров;
- вклад в р€ввитие семейного устройства детей- сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей.

3. <Персона>> (за особый вклад в развитие семейного устройства детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)

Критерии:
- работа в области профилактики семейного устройства более 15-ти лет;
- продвижение идей и законопроектов по р€ввитию семейного устройства

детей-сирот;
- активное участие в конференциях, форумах, семинарах, курсах повышения

квалификаций и иных мероприятиях города Москвы для специЕLпистов опеки и
попечительства и членов приемных семей;

- активное присутствие в СМИ с тематикой семейного устройствадетей-сирот;
- воспитание приемного ребенка (учесть при н€Lличии);
- публичные выступления на тему семейного устройства детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей;
- ок€вание содействия обращающимся приемным родителям (ошекунам,

попечителям) со своими проблемами, вопросами;
- выработка законодательных инициатив по вопросам семейного устройства

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- вклад в развитие семейного устройства детей- сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей.

4. <<Меценат>> (за особый личный вклад в развитие семейного устроЙства
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)

Критерии:
- оказание материальной, либо финансовой помощи усыновителям, приемным

родителям (опекунам) г. Москвы;
- ок€вание матери€Lльной, либо финансовой помощи некоммерческим

организациям, работающим в сфере семейного устройства детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей г. Москвы;

- финансирование соци€Lльных проектов, целью которых является пропагаНДа
семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителеЙ;

- вклад в развитие семейного устройства детей- сирот и детей, оставшихся беЗ

попечения родителей.

Приложение 4

описание статуэтки премии города Москвы <<крылья аиста>>

Статуэтка премии города Москвы <Крылья аиста>> (далее - статуэтка) имеет
форrу вертик€Lльного вытянутого постамента с взлетающим аистом, несущим
между крыльями стоящего в полный рост ребенка. На постаменте располагается
шельд с надписями: на передней панели заглавными буквами (крылья дистд>,
на бокоВых панелях - заглавными буквами <МОСкВА) и год вручения премии.
Размер статуэтки - 4l0 мм, на З00 мм.

Статуэтка изготавливается из бронзы.

Фото макет оригин€tльной статуэтки
премии города Москвы <Крылья аиста)

р

l